CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

INDICAÇÃO nº 014.10/2025
AUTORIA: Vereador Gabriel Fernando De Col Alcará – PDT

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE:

Ao
Poder Executivo:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência e demais membros desta Casa
Legislativa, apresentar a presente Indicação, sugerindo ao Poder Executivo Municipal a
realização de melhorias na rede de iluminação pública no distrito de Campo Branco.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem como objetivo atender às reivindicações dos
moradores do distrito de Campo Branco, que vêm enfrentando problemas relacionados à
precariedade da rede de iluminação pública.

A falta de iluminação adequada compromete a segurança da população,

facilita a ocorrência de crimes, dificulta a mobilidade noturna e prejudica a qualidade de vida
dos moradores.

A melhoria da iluminação pública trará benefícios significativos à comunidade

local, contribuindo para a segurança, valorização do espaço urbano e bem-estar da população.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que promova a

substituição das lâmpadas queimadas, bem como a devida manutenção dos pontos de
iluminação pública, já existentes, no distrito de Campo Branco.

Certo da atenção e sensibilidade de Vossas Excelências quanto à relevância

desta demanda, aguardamos a análise e possível implementação da presente Indicação.

   Plenário Ademir Luiz Caumo, 22 de setembro de 2025.

Ver. Gabriel Fernando De Col Alcará – PDT